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VIOLATIONS ET ATTEINTES AUX DROITS DE L’HOMME

Protection des civils: Violations des droits de l’homme documentées
dans les provinces affectées par les conflits
Bureau Conjoint des Nations Unies aux Droits de l’Homme en RDC (BCNUDH) MONUSCO – HCDH

Figure 1. Nombre de violations par territoire

Date de création: 27 Avr. 2020    Sources: OHCHR, UNJHRO   Contact: monusco-jhro-nri@un.org

Mars 2020

Les provinces concernées dans cette section sont déterminées 
par le groupe de travail MARA qui rapporte à la RSSG chargée des 
questions relatives aux violences sexuelles commises en période 
de conflit. Il s’agit en 2020, des provinces ci-dessus ainsi que le 
Haut-Katanga, le Lualaba, le Haut-Lomami et la Tshopo.

Figure 5. Nombre de victimes adultes 
   de violences sexuelles liées 
   au conflit par auteur
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Figure 2. Nombre de violations par province

Les limites et les noms indiqués et les désignations
utilisés sur cette carte n'impliquent aucune approbation
officielle ou acceptation par les Nations Unies.

Figure 3/4. Évolution trimestrielle du nombre de violations des droits de l’homme / Proportion de violations par auteur présumé
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Figure 1. Par auteur présumé

Les chiffres mentionnés dans cette fiche d'information ne reflètent pas un aperçu complet des violations des droits de l'homme en RDC: ils ne concernent que les cas documentés et vérifiés par le BCNUDH selon la méthodologie et les normes du HCDH. Les 
statistiques sur le nombre de violations déclarées peuvent augmenter ou diminuer au cours d'une période donnée en raison de nombreux facteurs indépendants du contrôle et / ou de la connaissance du BCNUDH et doivent donc être utilisées avec prudence.

Figure 4. Évolution mensuelle des documentées violations des droits de l’homme
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VIOLATIONS DES DROITS DE L’HOMME

Violations des droits de l’homme et des libertés fondamentales
liées à la restriction de l’espace démocratique en RDC
Bureau Conjoint des Nations Unies aux Droits de l’Homme en RDC (BCNUDH) MONUSCO – HCDH

Date de création:    Sources: OHCHR, UNJHRO   Contact: monusco-jhro-nri@un.org

Figure 3. Nombre de violations par province

Figure 2. Victimes par catégorie
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Les limites et les noms indiqués et les désignations
utilisés sur cette carte n'impliquent aucune approbation
officielle ou acceptation par les Nations Unies.

RWANDA

BURUNDI

Kwilu

Lualaba

Équateur

Mai-Ndombe

Tshuapa

Mongala

Kwango

Haut-Lomami

Lomami

SankuruKasaï

Bas-Uélé

Kasaï
Oriental

Maniema 

TanganyikaKasaï
Central

Nord
Kivu

Haut-Uélé

Sud
Kivu

CONGO

CAMEROON

GABON

U
G

A
N

D
A

T
A

N
Z

A
N

IA

CAR
SOUTH
SUDAN

ANGOLA

ZAMBIA

Kongo 
Central

Kinshasa

Sud-Ubangi

Nord-Ubangi

Haut-
Katanga

Tshopo

3

48

4

218

16

11

9
7

Ituri

Dec-19 Jan-20
0

30

60

90

120

150

Mar-19 Avr-19 Juil-19Juin-19Mai-19 Août-19 Sept-19

44

64
55

32 38

59 61

Oct-19 Nov-19

51

67

41

91
Total des violations documentées

62127

127
TOTAL

167
TOTAL

VICTIMES

VIOLATIONS
PNC (48)38%

Autres / 
non identifiés
(116)

Société
civile (45)

27%

Médias (5)3%

ANR (8)6%

Groupes 
armés (29)

23%
Autres agents 
de l'Etat (8)

6%

69%

FARDC (34)27%

Parti 
politique (1)

1%


